CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03092131768060000       339039    0101000000          Estadual
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708800
PORTARIA Nº. 933/2014- GAB/SAGA/SEGUP

BELÉM-PA, 03 DE JULHO DE 2014.
O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de
suas atribuições e; CONSIDERANDO, as requisições no art. 51
da Lei de Licitações nº. 8666/93 e; CONSIDERANDO, o disposto
na Lei Federal nº. 10.520/2002, Lei Estadual nº. 6.474/2002,
regulamentada pelo Decreto nº. 199/2003 RESOLVE: I –
Designar como PREGOEIRO o servidor, ITALO JULIANO GARCIA
VAZ, Assistente de Desenvolvimento Social, Matrícula Nº
57225259-3, pelo período de 1 (um) ano a contar da data de
sua publicação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa da SEGUP/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709539

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 034/2014

OBJETO: Eventual contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva de 1º, 2º e 3º níveis, cumprimento de Diretrizes
Técnicas (SB´s, ASB´s , DA´s, etc), fornecimento
e aplicação de acessórios e componentes para os
helicópteros AS 350 B2, prefi xos PR-SCG e PR-SCL,
operados pela Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social do Pará, de acordo com as condições e
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência do
Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br
ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 16/07/2014.
HORA DA ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Italo Juliano Garcia Vaz

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709566
PORTARIA Nº986/2014-SAGA/SEGUP

BELEM,30 DE JUNHO DE 2014.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de
suas atribuições legais.... CONSIDERANDO:O §1ºdo Art.4ºdo
Regulamento do 7º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do
Pará–2014. RESOLVE: Designar os servidores CAROLINE COELHO
MARQUES MACHIDA/Coordenadora de Recursos Humanos,
CLAUDETE LIMA WANZELLER/Agente de Desenvolvimento
e Capacitação–ADC, JULIA CRISTINA GOMES FERREIRA/
Coordenadora de Programação Orçamentária e NATANOEL
SARMENTO DA SILVA/ Assistente Administrativo, para comporem
a Comissão de Avaliação e Seleção do Servidor Nota 10/2014
desta SEGUP, a contar da publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario
Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709568

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2014-SEGUP/PA

O Pregoeiro designada pela Portaria Nº 082/2014-GAB/SAGA/
SEGUP, de 22/01/2014, no uso das atribuições que lhe são
conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal  nº 10.520/02, e após
constatação do cumprimento das exigências legais relativas
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do
Pregão Eletrônico SRP Nº 033/2014-S EGUP/PA, cujo objeto é:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SEWRVIÇOS DE PROGRAMAÇÃO VISUAL para atender as
necessidades das unidades administrativas da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado, de
acordo com as condições do Edital e especifi cações técnicas do

Termo de Referência, pelo critério de menor preço por lote, as
empresas abaixo discriminadas:
LOTE I
EMPRESA: GRÁFICA E EDITORA LTDA - CNPJ/MF sob o nº
02.472.396/0001-03
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 139.450,00 (Cento e trinta e nove
mil quatrocentos e cinqüenta reais)
LOTE II
FRACASSADO
LOTE III
EMPRESA ECCS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ/
MF sob o nº 18.109.151/0001-48
VALOR TOTAL DO LOTE 3   R$ 80.100,00 (Oitenta mil e cem
reais)
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise
e Homologação.
Belém,  01 de julho de 2014.
ALDENOR COELHO DA SILVA
Pregoeiro designado CPL/SEGUP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709574
PORTARIA Nº1105/2014-SAGA/SEGUP

BELÉM,30 DE JUNHO DE2014.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais. CONSIDERANDO: Os artigos 81 e 83 da Lei
Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta,
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 154744A/1 expedido pela
Perícia Médica da SEAD em 03 de junho de 2014. RESOLVE:
Prorrogar a Licença Saúde do servidor RUI THALES FERREIRA,
MF nº 3154530/1, Assistente Administrativo, de 11 de maio a 03
de junho de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão
Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709587
PORTARIA Nº1106/2014-SAGA/SEGUP

BELÉM,30 DE JUNHO DE2014.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais. CONSIDERANDO:O Art.81 da Lei Estadual
nº5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta,das Autarquias
e das Fundações Públicas do Estado do Pará. CONSIDERANDO:O
Laudo Médico nº155404A/1 expedido pela Perícia Médica/ SEAD
em 18 de junho de 2014. RESOLVE: Conceder,de 03 de junho
a 31 de agosto de 2014, Licença Saúde a servidora MARIA
DO SOCORRO ARAUJO MIRANDA, Agente Administrativo, MF
nº 352101/1. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão
Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710130
PORTARIA Nº 1.159/2014-SAGA/SEGUP

BELÉM, 03 DE JULHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº
210/2014 de 08.05.2014, constante no Processo nº 2014/284663
de 24 de junho de 2014. CONSIDERANDO: A Portaria nº
912/2014-SAGA/SEGUP de 09 de junho de 2014, publicada no
DOE nº 32.662, de 12 de junho de 2014, que concedeu férias
ao servidor ALAIS DA SILVA MAIA, Assistente Administrativo, MF
nº 2009498/1, de 01 a 30 de julho de 2014. RESOLVE: Retifi car
o período de férias do servidor ALAIS DA SILVA MAIA, MF nº
2009498/1, referente ao exercício de 2013/2014 de 01 a 30 de
julho de 2014 para 04 de agosto a 02 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE
DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710140

PORTARIA: 090NAFBA2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO JUNIORCOMANDANTE
DO CPR-I      5179670
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134263520000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: ROBERTA REBELO MERABET

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710155

PORTARIA Nº 1.084/2014-SAGA/SEGUP
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2014.

O Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais e....
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2014 da SEGUP; RESOLVE:
Conceder férias regulares aos servidores abaixo relacionados.
NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE
GOZO AGRIPINO MONTEIRO DE SOUZA COMISSARIO INTERIOR

SEDE 2013/2014 04.08 a 02.09.2014 ALDENOR COELHO DA
SILVA ESCRITURARIO 2013/2014 01 a 30.08.2014 CIBELE
COELHO SETTE CAMARA DIRETORA DO DISQUE DENUNCIA
2013/2014 01 a 30.08.2014 CYNTHIA ALBUQUERQUE DE
MIRANDA COORDENADORA DE NUCLEO DE CONTROLE
2013/2014 01 a 30.08.2014 FÁTIMA LIDIA GOMES RODRIGUES
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2013/2014 01 a 30.08.2014
FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS GERENTE DE REDES
CONVERGENTES 2013/2014 04.08 a 02.09.2014 KAROLINE
SHERON SANTOS DE CASTRO GERENTE ADMINISTRATIVO
2013/2014 01 a 30.08.2014 MARIA ELIZABETH MACEDO DE
MORAES ADMINISTRADOR 2013/2014 18.08 a 16.09.2014
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA COORDENADOR DE
PROJETO 2013/2014 01 a 30.08.2014 MARIA JALVA COSTA
BRAGA ASSISTENTE SOCIAL 2013/2014 01 a 30.08.2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE DA
COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709638
PORTARIA N.º 1121/2014-SAGA

 BELÉM-PA, 02 DE JULHO DE 2014
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                         Contrato nº. 052/2014 -
SEGUP, celebrado com a empresa MIRANTI MÓVEIS LTDA,
oriundo do Processo Licitatório nº 2013/296433, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 023/2013-SEGUP/PA, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada no fornecimento de
mobiliários.
CONSIDERANDO: O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº.
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Coordenadora de Recursos
Logísticos, datado de 11.06.2014, indicando a servidora
designada abaixo;
RESOLVE:  Designar a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA,
Gerente de Patrimônio e Serviços, Mat. n°.54186058,para
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709646
PORTARIA Nº 1058/2014-SAGA/SEGUP

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Memorando
nº 075/2014-GAB.IESP de 23 de junho de 2014, constante
do Processo nº 2014/284741. CONSIDERANDO: A Portaria nº
020/2014-SAGA/SEGUP de 16 de janeiro de 2014, publicada no
DOE nº 32.566, de 21 de janeiro de 2014, que concedeu férias
ao servidor FABIO WENDELL LIMA DA LUZ, MF nº 5608708/4,
Chefe de Gabinete, de 01 a 30 de janeiro de 2014. RESOLVE:
Art. 1º - Retifi car o período de gozo de férias do servidor FÁBIO
WENDELL LIMA DA LUZ, Chefe de Gabinete, MF nº 5608708/4,
no período de 01 a 30 de julho de 2014 para 07 de julho a 05 de
agosto de 2014. Art. 2º - Designar o servidor PEDRO DA SILVA
BARROSO, Assistente Administrativo, MF nº 3156427/1, para
responder pela Chefi a de Gabinete, no período de 07 de julho a
05 de agosto de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa/SEGUP.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709652
PORTARIA Nº 1059/2014-SAGA/SEGUP

BELÉM, 02 DE JULHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Memorando
nº 360/2014-SIAC/SSP-PA, de 20 de junho de 2014, constante
do Processo nº 2014/285801. CONSIDERANDO: A Portaria nº
912/2014-SAGA/SEGUP de 09 de junho de 2014, publicada no
DOE nº 32.662, de 12 de junho de 2014, que concedeu férias
do servidor GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO, MF nº 70025/1,
Gerente de Coletas de Analise de Dados, de 01 a 30 de julho
de 2014. RESOLVE: Designar a servidora MARILUCIA DOS
SANTOS CONCEIÇÃO, Auxiliar de Serviço de Comunicação, MF
nº 702277/1, para responder pelo cargo de Gerente de Coletas
de Analise de Dados, no período de 01 a 30 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE
DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709802

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/07/2012
Valor: 161.000,00
Vigência: 01/04/2014 a 31/12/2014
Justifi cativa: Implementação do Projeto intitulado
“FRATERNIDADE E SEGURANÇA PÚBLICA: DIREITO,
COMPROMISSO E PARTICIPAÇÃO DE TODOS”
Objeto: Alterar a vigência e cronograma de desembolso do Plano